jusq; ecclesiæ causa adquisitum, id erit eidem ecclesiæ adiudicandum: non autem diuidendum. quod Abb. & Doc. hic fatentur communiter. & probatur in cap. i. ist. titu. & ex his, quæ ibi notamus.

### EX CAPITE. Cum tibi.

- 1 Quæ sit captatoria voluntas, & vnde deducatur, ex communi Doctorum interpretatione.
- 2 Rursus quæ sit captatoria voluntas, aduersus communem.
- 3 Legatum an possit fieri nutu.
- 4 Hæres an possit nutu institui, & quid sit testator respondeat ad alterius interrogacionem.
- 5 An possit testamentum referri ad scripturā, quæ tunc coram testibus non legitur.
- 6 Pietatis causa potest hæres institui nutu.
- 7 Testamentum quando possit in voluntatem alterius conferri.
- 8 Intellectus ad l. Senatus, §. legatum, ff. de legat. i.
- 9 Intellectus ad l. Fideicommissa, §. sic fideicōmissum, ff. de lega. 3.
- 10 Intellectus huius cap. & Taurinæ legis. 32. Electio hæredis incerti ex certis committi alteri potest.
- 11 Hæredis institutio pietatis causa, potest in liberam alterius voluntatem conferri.
- 12 Captatoria voluntas an permittatur pietatis causa: & an possit ex cōsuetudine, aut statuto induci.
- 13 Pauperum hæredum institutio incerta, an valeat, & qualiter sit intelligenda.
- 14 Legatum dotis potest in alterius voluntate conferri.

### CAPVT. CVM TIBI.

**S**OLO ET hæc Romani Pontificis responsio difficilis admodum videri, non alia ratione, quam quod iuri ciuilis receptissimis principiis aduersetur. Vnde, quo utilius eam explicesmus, ipsam rem ab exordio repetam⁹.

I. Est sane captatoria voluntas illa, quæ in

voluntatē alterius cōfertur, vt instituo hæredem Sépronum si Titius voluerit, aut instituo hæredē eum, quem Titius voluerit. Item illa dicitur captatoria voluntas quæ sit sub spe reciprocæ voluntatis: sicuti si quis instituat hæredē Titium, si Titius ipsum hæredē itidem instituerit. gl. in l. captatorias. C. de testam. mili. quam Doct. ibi approbant communiter, maxime Paul. Castrens. & Ias. nu. 5. ex eo q̄ captare sit, aucti pati hæreditatē alterius donis, illecebris, aut spe maiorū. l. si maiores. C. de trāsact. l. illæ institutiones. ff. de hæred. insti. verisimile enim est ita testante, aliū captare his illecebris, vt ipsum hæredē instituat, aut legato remuneret. Hoc vero hominum genus improbissimum existimatū a veteribus fuit, quod constat ex Plinio Iuniore, Martiali, & Luciano, maxime in dialogo Cnemonis & Damnippi. quibus citatis hanc vocis huius deductionem adnotauit Altian. hb. 2, parerg. c. 31. Et hæc quidem deductio conuenit rationi, quam huius prohibitæ captatoria voluntatis, tradunt Barto. Paul. Alexan. & Ias. in l. cum donationis. C. de transactio. id ē Ias. in dicta l. captatorias. nume. 9, dicentes a iure ciuili improbari ultimam voluntatem, quæ fiat, vt alter inducatur ad legandum, vel instituendum, spe præmissa: cum improbum visum fuerit legislatorib⁹ ita retia parari ad aliorum adipiscēdam hæreditatem, aut legatū, nec libera sit præmissa ultima voluntas, sed coacta ex exceptione ambitioſa prioris testamenti. Ex quo apparet, non esse captatoriā voluntatem ultimam, in qua duo se inuicē hæredes instituant simpliciter affectionis potius, quam mutuæ nūcupationis causa, de quo extat Nouella Valentiniani prima. tit. de testam. in Codice Theodosiano. notanit Altia. dicto. c. 31. et idem in l. li. cet. C. de pact. probat idem elegās text. iii. l.